
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  

del Funzionario Responsabile del  

 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

 

 

 

N. 458 del 04 ottobre 2022 

 

 

 
 

 
 
 

 

OGGETTO: 

 

Concessione del servizio di riscossione coattiva delle 

entrate tributarie e patrimoniali. Aggiudicazione ed 

efficacia - CIG. 9252660095. 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione del Funzionario n. 458 del 04 ottobre 2022 

Concessione del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali. Aggiudicazione ed efficacia - CIG. 

9252660095.  
 

IL FUNZIONARIO 
 

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 239 del 27.5.2022 sono stati ap-

provati gli atti per avviare la procedura di gara per l’affidamento in concessione del ser-

vizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali, per un periodo di tre 

anni, mediante R.d.O. aperta sul MEPA, con aggiudicazione a favore dell’offerta economi-

camente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 3, del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50, per 

un importo a base di gara pari a Euro 124.860,00=, oltre I.V.A., di cui Euro 39.150,00=, 

esente I.V.A., per rimborso spese non soggetto a ribasso e per un valore complessivo della 

concessione, comprensivo dell’eventuale proroga per un ulteriore triennio, stimato in base 

al disposto dell’articolo 167 del D.Lgs. n. 50/2016, pari a Euro 249.720,00=. 

 

Dato atto che con la predetta determinazione è stato dato mandato al Servizio 

Lavori Pubblici – Ufficio Gare l’espletamento della R.d.O. aperta sul MEPA per 

l’affidamento della concessione in argomento. 

 

Visti i verbali del seggio di gara in data 28.7.2022, 31.8.2022 e 7.9.2022 e della 

commissione giudicatrice in data 7.9.2022, 9.9.2022 e 16.9.2022, conservati agli atti del 

servizio Lavori Pubblici – Ufficio gare, dai quali risulta la proposta di aggiudicazione a 

favore di Area s.r.l., che ha offerto un aggio dello 0,24%, per l’importo complessivo di 

Euro 82.876,09= (compresi oneri della riscossione presunti), di cui Euro 39.150,00= per 

rimborso spese non soggetto a ribasso, oltre I.V.A., ove dovuta. 

  

Vista, altresì, la relazione RUP, in data 3.10.2022, allegata alla presente 

determinazione, con la quale è stata verificata, con esito positivo, la congruità 

dell’offerta presentata dalla società Area s.r.l., risultata anomala. 

 

Considerato che l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50, stabilisce 

che la stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi 

dell'articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione. 

 

Considerato, altresì, che il predetto articolo 32 prevede: 

- al comma 7 che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica dei prescritti 

requisiti; 

- al comma 8 che la stipulazione del contratto ha luogo entro sessanta giorni 

dall’efficacia dell’aggiudicazione. 

 

 Accertato che la predetta società è risultata in possesso dei requisiti di ordine ge-

nerale, di idoneità professionale e di capacità economico – finanziaria e tecnica, auto-

certificati in sede di gara, come risulta dalla documentazione conservata agli atti del 

servizio Lavori Pubblici – Ufficio Gare. 

 

 Ritenuto, pertanto, di poter aggiudicare il servizio in questione. 

 

DETERMINA 
 



1. di aggiudicare, ai sensi dell’articolo 32, comma 5 e dell’articolo 33, comma 1, del 

D.Lgs. n. 50/2016, la concessione del servizio di riscossione coattiva delle entrate 

tributarie e patrimoniali, per il periodo di 3 anni, come risulta dai verbali del seggio 

di gara in data 28.7.2022, 31.8.2022 e 7.9.2022 e della commissione giudicatrice in 

data 7.9.2022, 9.9.2022 e 16.9.2022, conservati agli atti del servizio Lavori Pubblici 

– Ufficio Gare, a Area s.r.l., con sede in Mondovì (CN), Via Torino 10/B, che ha 

offerto un aggio dello 0,24%, per l’importo complessivo di Euro 82.876,09= 

(compresi oneri della riscossione presunti), di cui Euro 39.150,00= per rimborso 

spese non soggetto a ribasso, oltre I.V.A., ove dovuta. 

2. di dare atto che l'aggiudicazione viene dichiarata efficace, ai sensi dell’articolo 32, 

comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto è stata completata la procedura di verifica 

del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale autocertificati in sede di gara e 

non sono emersi impedimenti a carico della suddetta ditta; 

3. di procedere, entro cinque giorni dalla data del presente provvedimento, alle 

comunicazioni di cui all’articolo 76, comma 5, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016; 

4. di autorizzare lo svincolo delle garanzie provvisorie prestate dai concorrenti al fine 

della partecipazione alla gara. La garanzia provvisoria presentata dalla società 

risultata aggiudicataria sarà, invece, trattenuta fino al momento della sottoscrizione 

del contratto; 

5. di dare atto che il contratto derivante dal presente appalto verrà stipulato in modalità 

elettronica sotto forma di scrittura privata; 

6. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web del Comune 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “Bandi di gara e 

contratti” ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 
 

 

 IL FUNZIONARIO  

MARTINA ROGER * 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 04 ottobre 2022 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

BT/bt 
Y:\Gare\GARE M.E.P.A\Anno 2022\RdO aperta per Concessione riscossione coattiva\Aggiudicazione\Determinazione di 

aggiudicazione.docx 


